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ABSTRAKT

Cel pracy
Gospodarka pasterska w Europie jest ważnym elementem ochrony bioróżnorodności i krajobrazu. Pasterstwo 
stymuluje rozwój rynku produktów tradycyjnych, regionalnych, rękodzieła i usług. Przez wiele lat istotnym pro-
duktem pozyskiwanym na terenach górskich od lokalnych ras owiec była wełna, obecnie traktowana jako 
produkt odpadowy. Celem opracowania jest opisanie metod gospodarowania na terenach górskich ze wska-
zaniem na innowacyjne możliwości wykorzystania wełny owczej. 

Materiał i metody
Materiał stanowiły opracowania literaturowe oraz badania własne dotyczące gospodarowania na terenach 
górskich. Przeprowadzone badania własne i analizy literatury przedmiotu wykazały, że ze względu na swoje 
właściwości, wełna pozyskiwana od owiec górskich może być stosowana jako naturalne włókno w biodegrado-
walnym kompozycie i stanowić alternatywę dla opakowań z tworzyw sztucznych. Wprowadzenie naturalnych 
włókien do kompozytu nawozowego może poprawić żyzność gleby, ale również przynieść efekty ekonomiczne, 
w postaci zagospodarowania wełny polskich owiec górskich w ramach gospodarki obiegu zamkniętego. 

Wyniki i wnioski
Podsumowując, poszukiwanie alternatywnych kierunków wykorzystania wełny owczej ma strategiczne zna-
czenie dla utrzymania, a nawet zwiększania pogłowia owiec w Polsce oraz w innych krajach Unii Europej-
skiej. Występujące susze glebowe w okresie letnim wpływają na obniżenie plonowania roślin i z tego powo-
du aplikacja do gleby biodegradowalnego biokompozytu nie będzie wpływać negatywnie na środowisko hal 
i łąk górskich.
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WSTĘP

Pasterstwo w Karpatach stanowi formę podtrzymy-
wania tradycji i zwyczajów tego regionu, co w skali 
europejskiej pozwala na zachowanie swojej tożsamo-
ści regionalnej. Ważnym elementem gospodarowania 
na terenach górskich jest ochrona bioróżnorodności 
i krajobrazu dzięki prowadzeniu tradycyjnego pa-
sterstwa, które stanowi istotny element aktywizacji 
ekonomicznej regionu. Ważnym produktem pozyski-
wanym na terenach górskich od lokalnych ras owiec 
jest wełna mieszana, która obecnie traktowana jest 
jako produkt odpadowy. Biorąc pod uwagę cechy 
fizykochemiczne tego włókna, może ono być sto-
sowane jako element materiałów kompozytowych, 
które wpisują się w strategie biogospodarki i zrów-
noważonego rozwoju. Wspieranie produkcji owczar-
skiej na terenach górskich ma ogromne znaczenie 
dla zachowania bioróżnorodności siedlisk oraz tra-
dycyjnego krajobrazu. Zagospodarowanie pastwisk, 
hal górskich i terenów czynnej ochrony, również 
na terenach parków narodowych i krajobrazowych, 
stanowi ważny element zrównoważonej gospodarki. 
Wprowadzenie naturalnych włókien wełny owczej 
do kompozytu nawozowego będzie miało wpływ 
na poprawę żyzności oraz bilansu węgla organicz-
nego w glebach oraz na ekonomikę chowu owiec. 
Poszukiwanie alternatywnych kierunków wykorzy-
stania wełny owczej ma strategiczne znaczenie dla 
utrzymania, a nawet zwiększania pogłowia owiec, 
nie tylko w Polsce, ale także w innych krajach Unii 
Europejskiej. Wprowadzenie wełny owczej, która 
stanowi odpad produkcyjny, do strumienia produkcji 
roślinnej stanowi ważne ogniwo gospodarki w obie-
gu zamkniętym. Problem zagospodarowania wełny 
owczej dotyczy nie tylko regionów Polski, ale także 
innych krajów Europy czy Azji.

GOSPODARKA PASTERSKA JAKO TRADYCYJNA 
FORMA OCHRONY BIORÓŻNORODNOŚCI 
I KRAJOBRAZU TERENÓW GÓRSKICH

Karpaty na przestrzeni wieków były szlakiem wędró-
wek i kolejnych fal osadnictwa, co wiązało się z roz-
wojem działalności gospodarczej, w tym głównie pa-
sterstwa. Gospodarka pasterska jest bardzo istotnym 
elementem ochrony bioróżnorodności, zachowania 

tradycji i aktywizacji społeczności lokalnej, a przez 
to stanowi ważny czynnik zrównoważonego rozwoju 
terenów górskich (Tyran i in., 2004; Caballero i in., 
2007). W wielu krajach europejskich wzrasta zna-
czenie pozaprodukcyjnej funkcji owiec, w postaci 
dbałości o krajobraz i całe środowisko przyrodnicze 
(Molik i in., 2005a,b; Molik, 2006). Jeszcze do koń-
ca lat osiemdziesiątych ubiegłego wieku owczarstwo 
odgrywało znaczącą rolę w gospodarce regionów 
górskich. Obserwowany na przestrzeni lat stopnio-
wy regres pogłowia owiec i gospodarki pasterskiej 
przyczynił się do ekspansji niepożądanych gatunków 
roślin i zmian botanicznych. Najbardziej widocz-
nym skutkiem braku owiec w górach są opuszczo-
ne pastwiska i polany górskie. Dlatego należy po-
dejmować działania w celu odbudowy owczarstwa 
górskiego w sposób zgodny z tradycją i założeniami 
zrównoważonego rozwoju regionu (Drożdż, 2004). 
Ukształtowanie terenu w połączeniu z ekstensywny-
mi formami jego użytkowania powodują, że obsza-
ry górskie to wciąż prawdziwa mozaika siedlisk, na 
której wykształciły się cenne ekosystemy, zarówno 
leśne, jak i nieleśne. Istotą nowoczesnej gospodar-
ki pasterskiej jest jej ekstensywny i zrównoważony 
charakter. Zaniechanie owczarstwa w tych regionach 
ma wpływ na ograniczenie bioróżnorodności, zara-
stanie pastwisk górskich wysokimi trawami, przez co 
zanika niska roślinność, m.in. krokusy, storczyki czy 
koniczyna (Mirek, 2004; Molik i in., 2017). 

Wiele urokliwych zakątków Karpat straciłoby na 
atrakcyjności krajobrazowo-turystycznej, gdyby nie 
wypasano tam owiec. Ochrona krajobrazu w par-
kach narodowych Polski przez prowadzenie wypasu 
kulturowego jest ważnym elementem promocji ca-
łego regionu. Wypas kulturowy jest formą ochrony 
dziedzictwa kulturowego regionu i szansą na jego 
ożywienie ekonomiczne, służy także ochronie kraj-
obrazu. Ochrona kultury i tradycji staje się źró-
dłem dochodu, daje podstawy do tworzenia miejsc 
pracy i poprawy dobrobytu mieszkańców. Wypas 
kulturowy przywraca również pierwotną funkcję 
tradycyjnym szałasom pasterskim, co pozwala na 
ich zachowanie, ponieważ użytkowanie jest jedyną 
skuteczną formą ich ochrony (Gąsienica-Chmiel, 
2001a, 2001b; Molik i in., 2017). W Beskidzie Są-
deckim grupą mocno związaną z pasterstwem są 
Czarni Górale. Charakteryzują się odmiennym stro-
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jem ludowym od pozostałych polskich górali oraz 
niezwykłym przywiązaniem do gór. Piwniczańscy 
górale ciemną wełnę pozyskiwaną od polskich owiec 
górskich odmiany barwnej oddawali do lokalnych 
foluszy, a z otrzymanego sukna wykonywali stro-
je, ubiory i elementy ozdobne. Pozyskiwana wełna 
od tzw. czarnych owiec była chętnie zakupywana 
przez klasztor klarysek w Starym Sączu do wyrobu 
czarnych habitów (Molik i Kubiak, 2021). Dlatego 
też na łąkach Beskidu Sądeckiego wypasane były 
przeważanie czarne owce, a ich wypas był prowa-
dzony nawet na terenach leśnych, zwłaszcza w re-
jonie Szczawnicy. Obecnie z inicjatywy hodowców 
i dzięki programowi ochrony zasobów genetycz-
nych zwierząt barwne owce górskie powracają na 
hale Popradzkiego Parku Krajobrazowego. Barwna 
owca górska jest rodzimą odmianą starej, prymityw-
nej grupy rasowej cakiel, występującej od wieków 
na terenie Karpat Południowych i części Bałkanów 
(Kawęcka i Sikora, 2009). Przywracanie gospodarki 
pasterskiej ma znaczenie nie tylko kulturowe, ale jest 
formą ochrony bioróżnorodności hal nadpopradzkich 
i aktywizacji ekonomicznej mieszkańców tych tere-
nów (Molik i Kubiak, 2021). Wysoka jakość surow-
ca (mleka, mięsa) wyprodukowanego przez lokalne 
rasy zwierząt dzięki wypasowi wielkoobszarowemu 
jest szansą na aktywizację ekonomiczną regionu kar-
packiego. Z procesu kreowania i ochrony produktu 
lokalnego wynika wiele korzyści, np. utrzymanie 
i zwiększenie zysków lokalnych wytwórców, wzrost 
zatrudnienia dla lokalnej społeczności, zahamowa-
nie emigracji społeczności, utrzymanie tradycyjnego 
rolnictwa z jego korzystnym wpływem na krajobraz, 
zachowanie tradycyjnych receptur, utrzymanie lo-
kalnych tradycji i kultury związanej z produktem. 
Każdy produkt lokalny jest identyfikowany z obsza-
rem geograficznym, który jako tzw. mała ojczyzna 
zapewnia szczególne miejsce na rynku. Wykorzy-
stanie potencjału rolniczego i przyrodniczego w Kar-
patach, a zwłaszcza prowadzenie wypasu kulturowego, 
może przyczynić się do tworzenia nowych miejsc pracy 
w tradycyjnych zawodach i turystyce, a także istotnie 
sprzyjać dynamicznemu rozwojowi produktów lokal-
nych. W ciągu ostatnich lat obserwuje się wzrost za-
interesowania konsumentów żywnością wysokiej jako-
ści o oryginalnych cechach sensorycznych i walorach 
prozdrowotnych (Flis i Molik, 2021). 

INNOWACYJNE ZASTOSOWANIE WEŁNY OWCZEJ 

Wełna owcza od czasu kryzysu i drastycznego spad-
ku pogłowia owiec w latach dziewięćdziesiątych 
XX wieku jest produktem, który trudno zagospoda-
rować. Szczególnie duże trudności ze zbytem wełny 
mają hodowcy na terenach górskich ze względu na 
zróżnicowanie grubości włókien w kosmyku, charak-
terystycznym dla wełny mieszanej (średnia grubość 
włosa 50–70 μm). Wełna mieszana jest traktowana 
jako produkt odpadowy, trudny do zagospodarowania 
w przemyśle włókienniczym. Szansą na zagospodaro-
wanie tego produktu jest między innymi innowacyjne 
zastosowanie w rolnictwie. Włókno wełniane cechuje 
się wysoką zawartością azotu, fosforu i potasu, a tak-
że mikroskładników, takich jak wapń, magnez, żelazo 
i siarka, które dostępne są dla roślin w dobrze przy-
swajalnej formie. Ze względu na właściwości higro-
skopijne wełna gromadzi i stopniowo uwalnia wilgoć, 
co powoduje powolne uwalnianie związków do podło-
ża. Ważnymi cechami wełny są następujące: przepusz-
cza powietrze, jest materiałem ognioodpornym i ma 
zdolność wchłaniania wilgoci. Ze względu na to, że 
wełna charakteryzuje się wysoką temperaturą zapłonu 
(ponad 550°C), klasyfikuje się ją jako materiał trud-
nopalny i samogasnący (Molik i Potocka, 2019). Rasy 
owiec utrzymywane w terenach górskich charaktery-
zują się wełną mieszaną, zbudowaną z trzech rodza-
jów włosa (włosy puchowe, przejściowe i rdzeniowe). 
Włókna wełny są materiałami wielokomórkowymi, 
złożonym z naskórka, kory oraz rdzenia (Skoczylas, 
1978; Kawęcka i Kosiek, 2010). W budowie naskórka 
wyróżniamy trzy warstwy: warstwę zewnętrzną (epi-
kutikula), która jest zbudowana z α-aminokwasów 
wykazujących niską aktywność chemiczną, warstwę 
środkową (egzokutikula), która jest zbudowana z ke-
ratyny niekrystalicznej, oraz warstwę wewnętrzną (en-
dokutikula), która jest zbudowana z białka o wysokim 
stopniu krystaliczności.

Postępujący rozwój cywilizacji i rosnące zanie-
czyszczenie środowiska zmuszają do poszukiwania 
biodegradowalnych materiałów możliwych do zasto-
sowania w inżynierii materiałowej (Chandramohan 
i Marimuthu, 2011). W ten trend doskonale wpisuje 
się wełna mieszana, która może być stosowana jako 
element kompozytu (Molik i Potocka, 2019). W bu-
dowie kompozytu można wyróżnić dwie najważniej-
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sze tworzące go fazy: osnowę, która jest fazą ciągłą 
w materiale, oraz fazę modyfikującą, która jest odpo-
wiedzialna za jego właściwości, między innymi za 
wzmocnienie. Najczęściej jako wzmocnienia w kom-
pozytach stosuje się włókna sztuczne (włókna szkla-
ne, węglowe, ceramiczne, aramidowe, polipropyle-
nowe oraz polietylenowe) (Fejdyś i Łandwijt, 2010). 

Jednak w trosce o środowisko naturalne zaintere-
sowanie wzbudza projektowanie kompozytów z włó-
kien naturalnych, które mogą stanowić alternatywę dla 
włókien sztucznych (Major i Major, 2015). Do włókien 
naturalnych zaliczane są: włókna pochodzenia roślin-
nego (włókna celulozowe), włókna pochodzenia zwie-
rzęcego (włókna białkowe) oraz włókna mineralne, 
które występują naturalnie. Ważnymi cechami fizyko-
chemicznymi wełny owczej w projektowaniu osnowy 
kompozytu jest grubość, wytrzymałość (czyli zdol-
ność przeciwstawiania się sile rozrywającej), a także 
elastyczność, co powoduje, że włókno jest zdolne po-
wrócić po rozciągnięciu do stanu pierwotnego. Wełna 
owcza jest naturalnym materiałem, który ze względu 
na wspomniane wyżej właściwości fizykochemiczne 
może być stosowany jako element kompozytu. 

Wełna owcza jako włókno naturalne wykazuje prze-
wodnictwo termiczne na poziomie 0,043 W/mK, opór 

cieplny/izolacyjność 0,0065 Km2W-1, zatem można 
ją wykorzystać do projektowania kompozytów sto-
sowanych w budownictwie czy izolacji akustycznej 
(Gieremek i Cieśla, 2012; Andrzejewska i Topoliński, 
2015; Kim i in., 2015; Wasilewska i Pietruszka, 2017). 
Kompozyty wzmacniane naturalnymi włóknami są sto-
sowane na coraz szerszą skalę w takich branżach, jak: 
transport (samochody, lotnictwo), przemysł wojskowy, 
budownictwo i przemysł opakowań (Cichosz i Czeczot, 
2011; Kim i in., 2015; Wasilewska i Pietruszka, 2017). 
Użycie włókna wełnianego jako wzmocnienia w kom-
pozycie może spowodować podwyższenie właściwości 
mechanicznych kompozytu biodegradowalnego, który 
jest bezpieczny dla środowiska. 

W Polsce wytworzenie biokompozytu z elementa-
mi włókna wełnianego pozwoli na zagospodarowanie 
wełny owiec zwłaszcza z terenów górskich. Kompo-
zyty złożone tylko z naturalnych faz (włókno wełny/
matryca biodegradowalna) nie podlegają ustawie 
o odpadach i można je rozkładać w kompostowni-
kach, a gdy trafią na składowisko, to z czasem zre-
dukują się do wody i dwutlenku węgla. Zatem wełna, 
czyli włókno o wyjątkowych cechach fizykochemicz-
nych, może być stosowana jako element materiałów 
kompozytowych, które wpisują się w strategie biogo-
spodarki i zrównoważonego rozwoju. Przeprowadzo-
ne badania własne wykazały, że wprowadzenie weł-
ny owczej jako elementu wzmocnienia kompozytu 
przyczynia się do wzrostu hydrofobowości materiału 
(Szatkowski i in., 2022a). Zaprojektowane opakowa-
nie z elementami włókna owczego wykazuje dobre 
właściwości izolacyjne, a ponadto jest materiałem 
biodegradowalnym (Szatkowski i in., 2022a). Opraco-
wanie technologii kompozytów możliwych do zasto-
sowania w budownictwie, rolnictwie czy medycynie 
z wykorzystaniem wełny owczej może przyczynić się 
do zagospodarowania tego włókna nie tylko na tere-
nie kraju. Ponadto, jak wykazały badania, otrzymany 
produkt kompozytowy jest biodegradowalny i może 
stanowić alternatywę dla powszechnie stosowanych 
opakowań z polistyrenu ekspandowanego (tzw. sty-
ropian). Wprowadzanie kompozytów wzmacnianych 
włóknami wełny owczej przyczyni się do aktywizacji 
ekonomicznej terenów górskich, dzięki możliwości 
sprzedaży wełny mieszanej, i będzie korzystnie od-
działywać na środowisko naturalne (Szatkowski i in., 
2022a).

polimery

kompozyty

ceramika,
szkła

metale
i ich stopy

Ryc. 1. Budowa kompozytu – grupy materiałów i ich za-
leżności (źródło: Blicharski, 2001 – modyfikacja P. Szat-
kowski)
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W czasach postępującej intensyfikacji produkcji 
żywności zwiększa się konieczność stosowania du-
żej ilości różnego rodzaju nawozów. Stosowanie tych 
środków w nadmiarze może powodować szkody w po-
staci eutrofizacji zbiorników wodnych (spowodowanej 
obecnością związków azotu i fosforu) czy też rozprze-
strzeniania się glonów w wodach przybrzeżnych. Pro-
ces ten zachodzi w wyniku erozji, czyli wymywania 
i spływu nawozów z pól uprawnych. Szacuje się, że 
powszechne stosowanie nawozów sztucznych i pesty-
cydów jest jednym z głównych czynników powodu-
jących zanieczyszczenie wód (Ayoub, 1999). Ograni-
czenie stosowania środków o negatywnym wpływie 
na środowisko jest jednym z celów zrównoważonego 
rolnictwa (Szatkowski i in., 2022b). Skłania to do po-
szukiwania nowoczesnych technologii wzbogacania 
komponentów nawozowych naturalnymi włóknami 

charakteryzującymi się dobrymi cechami hydrofobo-
wymi i biodegradowalnymi. Innowacyjnym sposo-
bem wykorzystania wełny owczej mieszanej może 
być zastosowanie jej jako elementu kompozytu nawo-
zowego. Wśród nawozów komercyjnych najczęściej 
stosowane są nawozy szybkodziałające (QRF, ang. 
Quick-Release Fertilizers), rozpuszczalne w wodzie. 
Taki preparat po zaaplikowaniu do gleby w bardzo 
krótkim czasie uwalnia wszystkie pierwiastki odżyw-
cze. Nawozy CRF (Controlled Release Fertilizer) za-
pewniają dużo większą efektywność wykorzystania 
składników odżywczych i zwiększenie plonów (Ferta-
hi i in., 2021). Dzięki inżynierii materiałowej można 
wypracować wiele metod umożliwiających kontrolę 
nad stopniem uwalniania składników z nawozów CRF. 
Ważnymi cechami materiału kompozytowego są jego 
hydrofobowość i hydrofilowość. Włóknem naturalnym 

Ryc. 2. Schemat powierzchni oraz wnętrza nawozu o spowolnionym uwalnianiu (źródło: opracowanie P. Szatkowski)
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możliwym do zastosowania jako kompozyt nawozo-
wy CRF jest wełna owcza (Molik i Potocka, 2019). 
W przypadku stosowania wełny jako elementu osnowy 
w nawozach CRF ważna jest higroskopijność, a weł-
na ma zdolność wchłaniania wilgoci nawet do 33% 
masy. Przeprowadzone badania własne wykazały, że 
rośliny uprawiane na glebie z dodatkiem nawozu do-
świadczalnego typu CRF były większe niż te, którym 
zaaplikowano komercyjny nawóz szybkodziałający 
(Szatkowski i in., 2022b). Nawóz na bazie wełny po-
zostawał dłużej nierozpuszczony niż nawóz komercyj-
ny, który rozpuścił się całkowicie w dużo szybszym 
tempie (Szatkowski i in., 2022b). W glebie stwierdzo-
no również nierozpuszczone granulki nawozu CRF 
z dodatkiem wełny, co świadczy o jego powolnym, 
ale systematycznym uwalnianiu składników odżyw-
czych (Szatkowski i in., 2022b). Badania wykazały, że 
w przypadku roślin, którym zaaplikowano nawóz CRF, 
zaobserwowano zwiększoną zdolność magazynowania 
wody, w porów naniu do roślin, które otrzymały nawóz 
komercyjny (Szatkowski i in., 2022b). Zastosowanie 
wełny owczej powoduje, że kompozyt jest biodegra-
dowalny i bezpieczny dla środowiska. Wprowadzenie 
do gleby materiałów poprawiających ich właściwości 
ma współ cześnie kluczowe znaczenie w kształtowaniu 
strategii zarządzania zasobami gleby. Jest to szczegól-
nie istotne w dobie zwiększającego się deficytu wody 
oraz zmniejszania zasobów węgla organicznego w gle-
bach. W dobie zmian klimatycznych zapotrzebowanie 
na środki poprawiające właściwości gleby jest duże 
z racji poprawy struktury gleby, dostarczeniu składni-
ków pokarmowych oraz poprawy retencji gleby przez 
zwiększenie jej pojemności wodnej i przeciwdziałanie 
skutkom suszy glebowej. Występujące w okresie letnim 
susze wpływają na obniżenie plonowania roślin upraw-
nych i z tego powodu aplikacja do gleby takiego środka 
poprawiającego jej właściwości jest uzasadniona, także 
z punktu widzenia ekonomicznego i środowiskowego.

Reasumując, poszukiwanie alternatywnych kierun-
ków wykorzystania wełny owczej ma strategiczne 
znaczenie dla utrzymania, a nawet zwiększania pogło-
wia owiec, nie tylko w Polsce, ale także w innych kra-
jach Unii Europejskiej. Wprowadzenie wełny owczej, 
traktowanej jako odpad produkcyjny, do strumienia 
pro dukcji roślin stanowi ważne ogniwo gospodarki 
w obiegu zamkniętym. Zawracanie pierwiastków do 
bioobiegu w rolnictwie stanowi obecnie jeden z waż-

niejszych kierunków badań naukowych i rozwoju 
praktyki produkcyjnej. W trosce o środowisko natural-
ne i z uwagi na zdrowie konsumentów należy myśleć 
o poprawie efektywności wykorzystania składników 
pokarmowych zawartych w nawozach. Rolnictwo jest 
krytycznym konsumentem zasobów wody, energii 
oraz pierwiastków, takich jak fosfor czy potas. Obec-
ne technologie nawożenia cechuje mała efektywność 
wykorzystania składników pokarmowych. Szcze-
gólnie dotyczy to azotu. Akceptowalny współczyn-
nik efektywności wykorzystania tego pierwiastka to 
60%. Straty wynikają przede wszystkim z mobilności 
tego pierwiastka oraz dobrej rozpuszczalności jego 
związków w wodzie. W przypadku potasu problemem 
jest zmienność pojemności kompleksu sorpcyjnego, 
a przyswajalność fosforu jest determinowana głównie 
przez odczyn gleby. Ze względu na zmiany klimatycz-
ne i występowanie suszy zastosowanie wełny owczej 
jako naturalnego włókna przyczynić się może do 
ograniczenia skutków suszy na terenach rolniczych. 
Według National Research Council ograniczenie sto-
sowania środków o negatywnym wpływie na środowi-
sko jest jednym z celów zrównoważonego rolnictwa. 
Zatem skłania do poszukiwania nowoczesnych tech-
nologii wzbogacania komponentów nawozowych na-
turalnymi włóknami charakteryzującymi się dobrymi 
cechami hydrofobowymi i biodegradowalnymi. 

PODSUMOWANIE

Wypas owiec na terenie gór i pogórza doskonale 
sprawdza się jako forma zachowania górskiego krajo-
brazu, zapobiegania sukcesji lasu i wyparciu cennych 
gatunków roślin. Wypas kulturowy owiec ma również 
znaczenie ekonomiczne, społeczne i wpisuje się stra-
tegie biogospodarki i zrównoważonego rozwoju. Na-
tomiast wełna owcza ze względu na swoje wyjątkowe 
właściwości fizykochemiczne może być zastosowana 
jako element kompozytu, który będzie bezpieczny dla 
środowiska naturalnego. Wełna owcza jako naturalne 
włókno ulega w glebie powolnemu rozkładowi, stop-
niowo uwalniając składniki pokarmowe do roztwo-
ru glebowego. Zatem produkty nawozowe na bazie 
wełny owczej wykazują cechy nawozów wolnodzia-
łających, które mogą być stosowane na terenach gór 
i pogórza w rolnictwie precyzyjnym i zgodnie z wa-
runkami ekorozwoju.
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TRADITION AND INNOVATIVE IN THE PROTECTION OF THE NATURAL ENVIRONMENT OF 
MOUNTAIN REGIONS 

ABSTRACT

Aim of the study 
Pastoral management in Europe is an important element in protecting biodiversity and the landscape. Shepherding 
stimulates the development of the market of traditional and regional products, handicrafts and services. Pastoral 
farming in Europe is an important element of biodiversity and landscape protection. Shepherding stimulates 
the development of the market for traditional, regional products, handicrafts and services. For many years, 
wool was an important product obtained in mountain areas from local sheep breeds, now treated as a waste 
product. The aim of the study is to describe farming methods in mountain areas, indicating innovative possi-
bilities of using sheep wool. 

Material and methods
The material consisted of literature studies and own research on management in mountain areas. Own re-
search and literature analyzes have shown that, due to its properties, wool obtained from mountain sheep can 
be used as a natural fiber in a biodegradable composite and constitute an alternative to plastic packaging. The 
introduction of natural fibers in the fertilizer composite can improve not only soil fertility but also bring economic 
effects, such as the use of wool of Polish mountain sheep as part of the circular economy. 

Results and conclusions
Summarize, the search for alternative directions for the use of sheep wool is of strategic importance for maintain-
ing and even increasing the sheep population in Poland and in other European Union countries. Occurring soil 
droughts in the summer period affect the reduction of plant yields, and for this reason, the application of biode-
gradable biocomposite to the soil will not have a negative impact on the environment of mountain pastures and 
meadows

Keywords: sheep, landscape, wool, biocomposites
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